46. Il s'agit de la controverse entre catholiques et ariens, sous un roi arien, Thrasamond, dont on sait d'entrée, comme le Gondebaud du colloque de Lyon, qu'il persévéra dans l'erreur faute d'avoir été prédestiné («Vita Beati Fulgentii episcopi Ruspensis», éd. Sirmond, c. XXI-XXV, col. 27-29). Nous avons tenté de développer le parallèle dans notre «Jérôme Vignier (1606-1661), critique et faussaire janséniste ?» déjà signalé.

47. La source (tardive) est ADON DE VIENNE, *Breviarium Chronicorum ab origine mundi ad sua usque tempora, id est ad regnum Ludovici Francorum regis cognomento Simplicis, an. Domini DCCCLXXX*, Paris, 1561, p. 179 : «Faustus ex abbate Lirinensis monasterii apud Regium Galliae episcopus factus, Pelagium dogma destruere conatus, in errorem labitur : unde qui eius sensus in hac parte catholicos praedicant, sicuti Gennadius de Illustribus viris scribens, omnino errant. Ita enim liberum arbitrium tam Augustinus quam caeteri catholici, in ecclesia dei docent, ut illuminatio virtus et salus illi a Christo, et per Christum et cum Christo sit : Faustus vero iste, ita liberum Christianum arbitrium docere conatur, ut illuminatio eius, virtus et salus, non a Christo, sed natura sit. Contra hunc scribit lucidissima fide beatissimus Avitus Viennensis episcopus, eius redarguens errorem». Le rapprochement avec la «découverte» par Vignier des livres de Fulgence avait déjà été noté par L. SALTET, *op. cit.*, p. 95-96.

48. Sur les étapes de la reconstitution du *Contra Fabianum*, un exploit de la patristique jésuite, voir le *Conspectus fragmentorum* dressé par J. FRAIPONT, CC 91/A, entre les p. 762 et 763. Au moment où Vignier écrivait, il y avait dix ans que Sirmond, complétant sa propre édition, avait donné ses *Sancti Fulgentii episcopi librorum contra Fabianum excerpta*, Paris, 1643, et Chifflet s'appropriait à publier triomphalement sa moisson («Ex libris decem Sancti Fulgentii Ruspensis episcopi contra Fabianum Arrianum Excerpta, iis omnibus quae vel ex Theodulpho Aurelianensi, vel ex Floro Lugdunensi hactenus prodierunt, longe ampliora et ordinatiora : quippe novem et triginta bene longis Fragmentis, secundum librorum ordinem digestis comprehensa, adeoque (ut videtur) solidis ipsis libris propemodum aequalia. Petrus Franciscus Chiffletius, Societatis Jesu Presbyter, ex MS. codice Lingonensi pervetusta in lucem protulit», *Scriptorum veterum de fide catholica quinque opuscula*, Dijon, 1656, p. 133-270). Voir Bernard DE VREGILLE, «Pierre-François Chifflet, S.J. découvreur et éditeur des Pères (1592-1682)», dans E. BURY et B. MEUNIER, *Les Pères de l'Église au XVIIIe siècle. Actes du colloque de Lyon 1991*, Paris, 1993, p. 242-243 ; Jeannine FOHLEN, «Chifflet, d'Achery et Mabillon. Une correspondance érudite dans la deuxième moitié du XVIIe siècle (1668-1675)», *Bibliothèque de l'École des Chartes*, t. CXXVI, 1968, p. 169. Chifflet donna aussi l'édition princeps du livre III complet du *De veritate praedestinationis et gratiae (Fulgentii Ferrandi Opera junctis Fulgentii, et Crisconii, Africanorum Episcoporum opusculis relativis, op. cit.*, p. 382-408).